
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02647/2019 del 06/09/2019

N° DetSet 00196/2019 del 06/09/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI

DI ACCESSO AL CENTRO STORICO”: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO

AL RUP.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02647/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04290-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/09/2019 al 21/09/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI

N° PAP-04290-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/09/2019 al 21/09/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02647/2019 del 06/09/2019

Su relazione del RUP arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

PREMESSO

 

CHE con Determinazione DSG N° 01587/2018 del 08/06/2018 lo scrivente veniva nominato RUP dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E
PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO” - IMPORTO €1.250.000,00;

 

CHE con Delibera di Giunta Comunale N. DelG 00323-2018 del 07/08/2018, veniva approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE
ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO”, redatto da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

CHE l’intervento è inserito nell’Elenco Annuale 2018 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.09 il
progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per la realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione attraversamenti Via Lucana e percorsi di
accesso al centro storico” - importo € 1.250.000,00 assumendo corrispondente prenotazione di spesa sul cap. 21081, art 2/H del bilancio 2018 e seguiva
determinazione a contrarre N° 03146/2018 del 20/11/2018;

 CHE, nelle more di dare materiale avvio al procedimento di gara, era sorta l’esigenza di riconsiderare la modalità di attuazione delle opere in parola, modificandone la
tempistica al fine di garantire la massima celerità realizzativa, conservando invariato ogni altro aspetto concernente i contenuti del medesimo progetto;

CHE con determinazione a contrarre DSG N° 00259/2019 del 30/01/2019 recante ad oggetto: “Legge 205/2017 - Lavori di riqualificazione attraversamenti via Lucana e
percorsi di accesso al centro storico – rev.01- importo €1.250.000,00 -  determina a contrarre (rev.01), conferma prenotazione spesa, approvazione nuovo progetto
definitivo (rev.01)” si era provveduto ad approvare il nuovo progetto esecutivo versione rev. 01 e ad indire la corrispondente gara d’appalto;

CHE mediante la piattaforma ASMECOMM, lo scrivente RUP invitava n. 27 operatori economici, iscritti nell’elenco sempre aperto Asmel, specializzati nel settore di
competenza;

CHE all’esito dello svolgimento delle operazioni di gara gestite tramite la piattaforma ASMECOMM, il RUP, in forza delle evidenze, elaborate dalla piattaforma
telematica, dichiarava, con verbale del 20/02/2019, aggiudicatario provvisorio dei lavori in parola, come da atti, l’IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di PARISI
ANGELO, impresa individuale, P. IVA 02228890733, con il ribasso del 33,816%;

CHE con determinazione DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori in parola all’operatore economico IMPRESA
PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo, impresa individuale, (con sede legale in Laterza (TA) alla via Pietro Nenni n.4/d; codice fiscale PRS NGL 65H15
F205P, partita I.V.A. e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Taranto: 02228890733; numero di iscrizione Repertorio Economico Amministrativo: TA-132128)
l’aggiudicazione dei lavori sopra DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019 5 descritti con un prezzo unitario di € 638.675,600 con il ribasso del 33,816%, oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso per € 25.000,00 ;

CHE con contratto repertorio n. 2755/2019 del 14/05/2019 registrato al n. 1675 del 15/05/2019 i lavori sono stati appaltati all’operatore economico IMPRESA PARISI
SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo verso corrispettivo di € 663.675,60 al netto dell’I.V.A. al 10% in forza del ribasso del 33,816%, sull’importo posto a base di
gara;

CHE con verbale di consegna parziale dei lavori del 12/06/2019, i lavori medesimi sono stati consegnati ed effettivamente iniziati;

CHE durante la fase di inizio dei lavori, sono emerse, fra le parti, posizioni diverse rispetto a interpretazioni normative riferite al contesto progettuale e a quello
dell’esecuzione dell’opera che si è sostanziato fino ad ora in un serrato scambio di missive con reiterate richieste di danni e/o maggiori oneri da parte dell’appaltatore
rispetto alle quali risulta necessario porre in essere ogni utile iniziativa intesa a tutelare e difendere le ragioni dell’Ente e dell’interesse pubblico;

CHE in data 5.09.2019 l’Operatore economico ha sottoscritto con riserva il primo SAL per il quale è in corso la procedura di liquidazione e pagamento;

CHE l’intervento in parola è caratterizzato da peculiari complessità atteso che le lavorazioni previste sono ubicate, in larga parte, lungo Via Lucana, arteria che
attraversa l’intero ambito urbano, nella parte più centrale della città e, dunque, di fondamentale importanza ed infungibilità negli spostamenti veicolari che interessano
i cittadini materani ed i molti visitatori che quotidianamente arrivano nella città nominata Capitale Europea della Cultura 2019 sussistendo, pertanto, la necessità di
procedere speditamente nelle attività di ogni atto correlato alla prosecuzione dell’appalto, minimizzando gli impatti (rallentamenti, disagi, ecc.) lungo la ridetta arteria
cittadina;

CHE alla luce delle suddette esigenze e complessità, si rappresenta la necessità di dotarsi di una figura che affianchi il sottoscritto RUP nelle complesse attività di
carattere amministrativo ai sensi dell’art. 31, comma 11 del D.lgs. 50/2016;

ACCERTATA l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente le professionalità indispensabili per attendere alle funzioni di supporto al RUP nelle attività sopra elencate,
così come si evince dalla relativa attestazione di carenza di organico rilasciata dal Dirigente del Settore e dalla certificazione redatta dal sottoscritto Responsabile Unico
del Procedimento, si ravvede la necessità di ricorrere a personale esterno a questo Ente;

L’articolo 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 include, tra i servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto delle attività del responsabile del procedimento” che, in caso di importo pari o inferiore a €. 40.000,00, possono essere affidati in via
diretta, secondo le procedure del medesimo Codice;

VISTA l’offerta trasmessa con nota pervenuta a mezzo pec, in data 6.09.2019 ed acquisita al Prot. Gen. dell’Ente con il n. 70464/2019 del 6.09.2019, dall’avv. Gaetano
Esposito con la quale, il medesimo, ha offerto la propria disponibilità a fornire le prestazioni professionali di supporto al RUP occorrenti nel caso di specie, nell’importo
di € 4.388,40 oltre IVA e cassa;

RITENUTO detto compenso congruo dal momento che risulta inferiore a quello calcolato utilizzando termini e modalità di cui al D.M. 17 giugno 2016 e, quindi, dover
procedere, con l’urgenza che il caso richiede e la succitata necessità di procedere speditamente nelle attività dell’appalto dando atto, a tal riguardo, dell’evidente
interesse pubblico sotteso a tale obiettivo;

VISTI:

-       l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

-       il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

RICHIAMATI:

-       l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-       l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 che prevede “1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali
di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice
dell’amministrazione digitale. 2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”);

 

FATTO CONSTARE che la pec (mezzo con cui è pervenuta l’offerta formulata) è ascrivibile fra i “mezzi di comunicazione elettronici” utilizzabile nelle procedure di
affidamento; ciò nei casi, come nella fattispecie, in cui non vi sia la negoziazione del prezzo con più operatori economici dal momento che in tali circostanze non
occorre garantire la segretezza delle offerte formulate;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, che:

-       il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i servizi sopra descritti;

-       gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nell’offerta;

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


3DSG N° 02647/2019 del 06/09/2019

DATO ATTO, che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della Legge n.208/2015, dispone che le amministrazioni
pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 1.000,00 euro, elevati a 5.000,00 euro dall’art. 1, comma 130 della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

VISTA la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice
identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

VISTA la dichiarazione agli atti d’Ufficio, resa dal professionista incaricato nella quale viene attestata l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs.
50/2016, la regolarità rispetto agli adempimenti previdenziali ed assicurativi nonché l’insussistenza di conflitti di interesse o cause di incompatibilità e/o inconferibilità
del presente incarico, acquisita con nota prot n. 70497 del 6.09.2019;

DATO ATTO che il codice identificativo del procedimento (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: Z2E29AC561;

ACCERTATA l’applicazione dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, si segnala l’Avv Gaetano Esposito per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;

Alla formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e
l’Amministrazione Comunale;

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente RUP propone al Dirigente del Settore Unità di Missione Matera 2019 l’assunzione del relativo provvedimento di conferimento
incarico di supporto amministrativo al RUP e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al
presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.                                        

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                       Arch. Nunzio Maria Paolicelli

                _________________________

            

                                                  IL DIRIGENTE

 

LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento Arch. Nunzio Paolicelli;

 

PRESO ATTO dell’opportunità, segnalata dal RUP, di affidare a professionista esterno l’attività di supporto al RUP per attività di carattere legale e/o amministrativo
inerenti l’intervento “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO; 

 

CONSIDERATA la proposta del RUP di affidare all’Avv. Gaetano Esposito l’incarico in parola, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 11 del D.lgs. n. 50/2016;

 

PRESO ATTO dell’onorario relativo alle attività da affidare, determinato in € 4.388,40 oltre oneri previdenziali e IVA come per legge;

                         

RITENUTO potersi accogliere la proposta del RUP, in quanto ne ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento diretto dell’incarico di supporto al RUP per attività
di carattere legale e/o amministrativo;

 

RILEVATO ancora che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il
professionista e l’Amministrazione Comunale;

 

VISTO l’art.107 del D.L.vo n°267/2000;

 

VISTI gli atti d’Ufficio;

 

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

                                                           D E T E R M I N A

 

1)      La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 

2)      Di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Nunzio Paolicelli, in premessa descritta;

 

3)      Di prendere atto dell’offerta l’offerta trasmessa con nota pervenuta a mezzo pec, in data 6.09.2019 ed acquisita al Prot. Gen. dell’Ente con il n. 70464/2019 del
6.09.2019, dall’avv. Gaetano Esposito - Codice Fiscale SPSGTN71A09G712L - P.Iva 001155810771, iscritto all’Albo degli Avvocati della Provincia di Matera al n. 393, con
la quale il medesimo ha offerto la propria disponibilità a fornire le prestazioni professionali di supporto al RUP occorrenti nel caso di specie, determinate in di € 4.388,40
oltre IVA e cassa;

 

4)      Di procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, al conferimento diretto in favore dell’Avv. Gaetano Esposito, dell’incarico di supporto al RUP per
le attività di carattere amministrativo di cui all’art. 31, comma 11 del succitato D.lgs. 5/2016 inerenti l’intervento “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E
PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO” alle condizioni economiche di cui all’offerta riportata al precedente punto 3); 

 

5)      Di formalizzare il presente incarico con apposita convenzione da sottoscriversi dopo la verifica dei requisiti del professionista;

 

6)      Di dare atto che alla spesa complessiva di € 5.568,01 si farà fronte con i fondi finanziati dalla Legge 205/2017, già allocati nel quadro economico dell’opera in
corso di esecuzione, al Cap. 21081/2H;

 

7)      Di dare atto che il CIG associato al presente procedimento è il seguente: Z2E29AC561;

 



4DSG N° 02647/2019 del 06/09/2019

8)      Di dare che all’affidamento in parola si applica l’Intesa per la Legalità sottoscritta in data 27.06.2018 fra il Comune di matera, la Fondazione Matera 2019 e la
Prefettura di Matera che l’affidatario si obbliga a sottoscrivere unitamente alla convenzione di incarico di cui al precedente punto 5);

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e
delle misure M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                     
IL DIRIGENTE

                                                                                                                                                                                                                                     UNITÀ DI
MISSIONE MATERA 2019

                                                                                                                                                                                                                                                     
  Ing. Marco Tataranno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


